
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 60/T/20 
 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO SOSTITUZIONE TELO IN PVC 

VASCHE E ACCESSORI PISCINA COMUNALE.  

IMPEGNO DI SPESA SOCIETÀ SPAZIOVERDE S.R.L.s. 

CIG: Z6F289BB25 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che questo Comune è proprietario del Centro Sportivo Comunale polivalente sito in Via San Rocco 

comprendente n. 2 vasche natatorie affidato in concessione alla Società POOL CLUB s.a.s. di Castellazzo B.da (AL) con 

atto pubblico Amministrativo in data 09.06.2016, Rep. 552, avente scadenza 30.10.2020; 

CONSIDERATO che l’impianto è stato realizzato nel 2000 e con il passare del tempo, il telo in pvc delle vasche 

natatorie si deteriora a causa degli agenti atmosferici e dell’usura; 

ATTESO che il telo in pvc è uno degli elementi che si devono sostituire, perchè possono compromettere il corretto 

funzionamento della piscina a causa della diminuzione della tenuta dello stesso e che la riparazione/sostituzione del 

rivestimento permette di ristabilirne la corretta impermeabilizzazione della vasca azzerandone le perdite; 

PRESO ATTO che prima della riapertura dell’impianto è necessario provvedere con urgenza al rifacimento del telo che 

può essere considerato un ottimo compromesso per ringiovanire l’impianto natatorio contenendo i costi; 

CONSIDERATO che i lavori sopracitati comprendenti la sostituzione di due skimmer, il trattamento delle pareti a 

pannelli con antiruggine, la sostituzione delle guarnizioni di bocchette, skimmer, prese di fondo e fari per aumentare la 

durata nel tempo, devono essere effettuati con urgenza e tempestività al fine di garantire l’imminente utilizzo della 

piscina stessa; 

PRESO ATTO che:  

- in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00; 

- in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

DATO atto che la presente costituisce anche determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i.;  

CONSIDERATO che per l’affidamento dei lavori in oggetto non necessità provvedere ad una specifica progettazione, 

ma è sufficiente e compatibile con la sola richiesta di formulazione di offerta da parte di operatori economici in possesso 

dei requisiti di legge; 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon 

andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse 

pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990 e s.m.i., di chiedere un preventivo all’operatore economico 

SPAZIOVERDE s.r.l.s. con sede in Via Vinzaglio n. 49 – 15121 Alessandria, C.F./P.IVA 02430090064, operatore 

economico idoneo ad eseguire i lavori richiesti, il quale si è reso disponile all’esecuzione immediata della stessa; 

VALUTATO il preventivo di spesa formulato dalla Società SPAZIOVERDE s.r.l.s. dell’importo complessivo pari ad €. 

15.200,00 oltre IVA, depositato agli atti, che risulta essere congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi di codesta 

Amministrazione; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020 approvato in data 11.06.2020 con Deliberazione del C.C. n. 10, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



PRECISATO che alla spesa di €. 15.200,00 oltre IVA 22% di €. 3.344,00 per complessivi €. 18.544,00 sarà fatto fronte 

con i fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 06.02-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2020/2022, 

esercizio finanziario 2020, gestione COMPETENZA; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INAIL_21352628, scadenza validità in data 15.08.2020; 

VISTO: 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 

SPAZIO VERDE s.r.l.s. con sede in Via Vinzaglio n. 49 – 15121 Alessandria, C.F./P.IVA 02430090064, i lavori di 

che trattasi, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

2. DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad €. 15.200,00, non assoggettati a 

ribasso, esclusa IVA, nella misura di legge; 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 18.544,00 a favore della predetta Società generalizzata al precedente 

punto 1), con imputazione alla gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 06.02-2/MACRO 

AGGREGATO 02 del Bilancio 2020/2022, esercizio finanziario 2020;  

4. DI LIQUIDARE l’importo suddetto previo C.R.E. emesso dal Responsabile del Servizio Tecnico, presentazione di 

regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della 

verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 25.06.2020 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 18.544,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 06.02-2/MACROAGGREGATO 02, del Bilancio pluriennale 2020/2022, esercizio 

finanziario 2020, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 25.06.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 29.06.2020 AL 14.07.2020 
 

Frugarolo, lì 29.06.2020 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


